10 sibilium, caeli adque terrae et uniuersae huius creationis
 effecerit. Sed non hic labor Domini est, ut omnia in crean-
 dis rebus Deum posse tu sentias, sed ut scias Deum Patrem
 eius esse Fili qui loquitur. Virtutes in caelo plures sunt et
 15 efficientes et aeternae, sed unus unigenitus est Filius, non a
 ceteris sola differens potestate, quia per eum cuncta sunt.
 Sed quia uerus unus est Filius, non fiat degener, ut natus ex
 nihilo sit. Audis Filium, crede quia Filius est. Audis Patrem,
 memento quia Pater est. Quid istis nominibus suspicionem
 malitiam audaciam interseris ? Secundum naturae intelle-
 20 gentiam nomina diuinis rebus aptata sunt. Quid adfers uim
 uerborum ueritati ? Audis Patrem et Filium. Ne ambigas
 esse quod nuncupantur ! Summa dispensationis est Filio, ut
 noueris Patrem. Quid inritum facis opus profetarum, uerbi
 incarnationem, uirginis partum, uirtutem operationum, cru-
 cem Christi ? Tibi haec omnia impensa, tibi praestita sunt,
 25 ut per haec manifestus tibi et Pater esset et Filius. Supponis
 nunc uoluntatem creationem adoptionem ; inspicere et mili-
 tiam et stipendium Christi. Nempe proclamat : *Pater, mani-
 festauit nomen tuum hominibus*^c. Non audis : « creatorem
 caelestium creasti » ; non audis : « effectorem terrestrium
 30 effecisti » ; sed audis : *Pater, manifestauit nomen tuum homi-
 nibus. Vtere saluatoris tui munere. Scito Patrem esse qui
 genuit, Filium esse qui natus est, natum ex eo Patre qui est,
 re ueritate natura. Memento non tibi Patrem manifestatum
 esse quod Deus est, sed Deum manifestatum esse quod Pater*
 35 *est.*

c. Jn 17,6

1. Cf. ce qui a été noté ci-dessus dans *Trin.* II, 27 ; III, 11.

de faire quelqu'un qui a fait les archanges et les anges, les choses visibles et les invisibles, le ciel ainsi que la terre et l'ensemble de la création que voilà. Mais ce n'est point la tâche du Seigneur que de te faire prendre conscience de la Toute-puissance de Dieu dans la création des êtres. Elle est de t'apprendre que Dieu est le Père de ce Fils qui parle. Les Vertus aux cieus sont nombreuses, et efficaces, et éternelles. Mais il n'y a qu'un Fils Monogène, ne différant pas des autres êtres seulement par le pouvoir, puisque par lui tout existe. Mais parce qu'il y a un seul Fils véritable, il ne faut pas l'abâtardir en le faisant naître du néant. Tu entends parler de Fils, crois qu'il est Fils ; tu entends parler de Père, rappelle-toi qu'il est Père. Pourquoi enchevêtrer avec ces noms soupçon, malice, présomption ? Ils ont été donnés, ces noms, aux choses de Dieu d'après ce que nous comprenons de leur être réel. Pourquoi faire violence au sens véritable des mots ? Tu entends parler de Père et de Fils ; n'hésite pas là-dessus, ils sont ce qu'on les nomme. L'économie se résume, pour le Fils, en ce que tu connais le Père. Pourquoi rends-tu vains l'œuvre des prophètes, l'Incarnation du Verbe, l'enfantement virginal, la puissance des miracles, la croix du Christ ? Toute cette peine a été prise pour toi, tous ces dons ont été faits à toi, afin que par là te fussent manifestés et le Père et le Fils. Et tu vas à présent mettre à la place un vouloir, une création, une adoption ! ! Considère le service et la solde du Christ ! Aussi bien, il les proclame : « Père, j'ai manifesté ton nom aux hommes »^c. Tu ne l'entends pas dire : Tu as créé le créateur des êtres célestes, ni : Tu as fait celui qui a fait les êtres terrestres ; mais bien : « Père, j'ai manifesté ton nom aux hommes. » Tire parti du présent de ton Sauveur. Sache qu'il est Père, celui qui a engendré, Fils, celui qui est né, Fils né de ce Père qui l'est véritablement, de par sa nature. Souviens-t'en, on ne t'a pas manifesté du Père qu'il était Dieu, mais de Dieu qu'il est Père.

23. Audis : *Ego et Pater unum sumus*^a. Quid discindis et distrahis Filium a Patre ? Vnum sunt, scilicet is qui est nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est. Cum audis Filium dicentem : *Ego et Pater unum sumus*^b, personis rem adcommoda. Gignenti et genito professionis suae permittite sententiam. Sint unum, ut sunt qui genuit et genitus est. Cur naturam excludis, cur ueritatem interimis ? Audis : *Pater in me et ego in Patre*^c. Et hoc de Patre et Filio Fili opera testantur. Non corpus per intelligentiam nostram corpori inmittimus, neque ut aquam uino infundimus ; sed eandem in utroque et uirtutis similitudinem et deitatis plenitudinem^d confitemur.

Omnia enim Filius accepit a Patre^e, et est Dei forma et *imago substantiae eius*. Eum enim qui est ab eo qui est substantiae imago^f tantum ad subsistendi fidem, non etiam ad aliquam naturae dissimilitudinem intellegendam discernit. Patrem autem in Filio et Filium in Patre esse, plenitudo in utroque diuinitatis perfecta est. Non enim deminutio Patris est Filius, nec Filius imperfectus a Patre est. Imago sola non est, et similitudo non sibi est. Deo autem simile aliquid esse nisi quod ex se erit non potest. Non enim aliunde est quod in omnibus simile est, neque diuersitatem duobus admisceri alterius ad alterum similitudo permittit. Ne similia permutas, neque sibi ex ueritate indiscreta disiungas : quia qui

23. a. Jn 10, 30 b. Jn 10, 30 c. Jn 10, 38 d. Cf. Col. 2, 9 e. Cf. Matth. 11, 27 f. Hébr. 1, 3

1. Le CCL ajoutait ici les mots *et is qui ab eo est* (« ... et celui qui est de lui »). J. Doignon a expliqué de façon convaincante que cette addition était inopportune : cf. l'Introduction, VII, 2 : « Le texte latin », *ad loc.*, p. 173.

2. P. Smulders a montré que ce paragraphe était étroitement parallèle à un texte d'Eusèbe d'Émèse : SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 192.

3. Hilaire relie volontiers « forme de Dieu » et « image de Dieu ». Voir FIERRO, *Gloria*, p. 161-162.

Mais ils sont un 23. Tu entends dire : « Moi et le Père nous sommes un^a. » Que vas tu couper, arracher, le Fils du Père ? Ils sont un, à savoir celui qui est¹ sans rien avoir qui ne soit aussi en celui dont il est issu. Quand tu entends le Fils dire : « Moi et le Père nous sommes un^b », adapte la réalité aux personnages, permets à l'engendrant et l'engendré une phrase où ils s'affirment eux-mêmes. Qu'ils soient un comme le sont celui qui engendra et celui qui a été engendré. Pourquoi écarter la nature ? Pourquoi détruire la vérité ? Tu entends dire : « Le Père est en moi et moi dans le Père^c. » Cela aussi, les œuvres du Fils l'attestent au sujet du Père et du Fils. Il ne s'agit pas pour nous d'introduire mentalement un corps dans un corps ou de verser de l'eau dans du vin, mais de confesser dans l'un et l'autre même type de puissance et même plénitude de divinité^{d2}. En effet, le Fils a tout reçu du Père^e, il est la forme de Dieu et « l'image de sa substance³ ». Or « image de sa substance^f » distingue un étant d'un autre étant uniquement pour amener à croire à l'existence propre de ce dernier, non pour faire concevoir quelque dissemblance de nature. D'autre part, que le Père soit dans le Fils et le Fils dans le Père, cela veut dire en l'un et l'autre la plénitude parfaite de la divinité. Car le Fils n'enlève rien au Père et il n'est pas non plus issu de lui dans un état imparfait. Une image n'existe pas toute seule et une ressemblance n'est pas relative à elle-même⁴. Mais être semblable à Dieu, rien ne le peut, si ce n'est ce qui est issu de lui. Car ne vient pas d'ailleurs qu'un être ce qui lui est totalement semblable ; et la ressemblance entre deux êtres ne permet pas d'introduire entre eux une diversité. Il ne faut ni prendre des êtres semblables l'un pour l'autre ni les disjoindre, eux qui sont en

4. Le thème paulinien de l'image permet de souligner non seulement l'égalité du Père et du Fils, mais leur distinction réelle. Il ne peut y avoir d'image sans un terme distinct auquel il se rapporte. Cf. SIMONETTI, « Col 1, 15a », p. 168-172.

25 dixit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem*
nostram ^g, inuicem esse sui similes in eo quod similitudinem
 nostram dicat ostendit. Ne contigeris, ne contrectaueris, ne
 corruperis ! Tene naturae nomina, tene Fili professionem.
 Nolo aduleris, ut Filium de tuo laudes : bene habet, ut his
 30 quae sunt scribta contentus sis.

24. Non est autem in tantum confidendum prudentia
 humana, ut perfectum se putet sapere quod sapiat, et in eo
 arbitretur absolutae rationis summam contineri, quod ipsa
 mente pertractans aequabili undique apud se existimet ueritatis
 5 opinionione constare. Non enim concipiunt imperfecta
 perfectum, neque quod ex alio subsistit absolute uel aucto-
 ris sui potest intellegentiam obtinere uel propriam : se qui-
 dem in eo tantum quod est sentiens, ceterum ulterius sensum
 suum quam sibi constituta sit natura non tendens.
 10 Motum enim suum non sibi debet sed auctori ; et idcirco
 quod ex auctore subsistit, imperfectum sibi est, dum constat
 aliunde ; et necesse est ut in quo se perfectum putet sapere
 desipiat, quia naturae suae non moderans necessitatem et
 omnia infirmitatum suarum existimans terminis contineri,
 15 falso iam sapientiae nomine gloriatur : quia sapere sibi ultra
 sensus sui non liceat potestatem ^a, et quam infirmum sub-
 sistendi est uirtute, tam sensu sit. Adque ob id imperfectae
 naturae substitutio, perfecti sensus sapientiam obtinere se
 glorians, stultae sapientiae inridetur opprobrio, apostolo

g. Gen. 1, 26

24. a. Cf. Rom. 12, 3

vérité inséparables. Car celui qui a dit : « Faisons l'homme à notre image et notre ressemblance ^g », a montré qu'entre eux ils étaient semblables en disant à « notre » ressemblance. Défense de toucher, de porter la main, de mettre le saccage ! Tiens-t'en à la valeur naturelle des noms, à l'affirmation du Fils. Je ne te demande aucune flatterie, aucune louange de ton crû pour le Fils. Tout va bien si tu te contentes de ce qui est écrit.

**La sagesse humaine
 est incapable
 de comprendre la foi**

24. Il ne faut pas du reste
 accorder à la prudence humaine
 une telle confiance qu'elle puisse
 estimer sa propre sagesse parfaite-
 ment sage et penser que le tout et l'absolu de la raison se
 résume en ce qu'on a examiné avec un esprit impartial et
 qu'en son for intérieur elle a jugé assurément vrai. En effet
 les êtres imparfaits ne conçoivent pas ce qui est parfait, et
 celui dont l'existence dépend d'un autre ne peut acquérir
 une compréhension totale soit de son auteur soit de lui-
 même. Lui-même, il ne se perçoit au vrai qu'en tant qu'il
 est ; et pour le reste, son intelligence ne s'étend pas au-delà
 des bornes fixées à sa nature. Car son mouvement, il ne le
 doit pas à lui-même, mais à son auteur. Voilà pourquoi ce
 qui existe à partir d'un auteur est imparfait pris en soi-
 même, tenant d'ailleurs sa consistance. Inévitablement aussi,
 sur les points où il se croit parfaitement sage, il déraisonne :
 ne gardant pas la mesure à quoi l'oblige sa nature et s'ima-
 ginant que tout est enfermé dans les limites où l'est sa fai-
 blesse, il se glorifie dès lors d'une pseudo-sagesse ; car il ne
 lui est pas loisible d'être sage au-delà de la capacité de son
 intelligence ^a, et telle la faiblesse du pouvoir d'exister, telle
 aussi celle de l'intelligence. Et c'est pourquoi ce rôle que
 s'arrogue une nature imparfaite en se targuant de posséder
 une sagesse d'intelligence parfaite est tourné en dérision et
 stigmatisé comme sagesse d'insensé par ces paroles de

20 dicente : *Non enim misit me Christus baptizare sed euange-*
lizare, non in sermone sapientiae, ne inanis fiat crux Christi.
Verbum enim crucis stultitia est his qui pereunt, his autem
qui saluantur uirtus Dei est. Scribunt enim : Perdam
 25 *sapientiam sapientium et intellectum intellegendium repro-*
babo. Vbi sapiens ? Vbi scriba ? Vbi conquisitor saeculi
huius ? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi ?
Quoniam quidem in sapientia Dei non cognouit mundus per
sapientiam Deum, decreuit Deus per stultitiam praedicatio-
 30 *nis saluare credentes. Quoniam Iudaei signa petunt et Graeci*
sapientiam quaerunt, nos autem praedicamus Christum cru-
cifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stulti-
tiam, ipsis autem uocatis Iudaeis et Graecis Christum Dei
uirtutem et Dei sapientiam : quia quod infirmum Dei est for-
 35 *tius est hominibus, et quod stultum est Dei sapientius est*
hominibus^b.

Omnis itaque infidelitas stulta est, quia imperfecti sensus
 sui usa sapientia, dum omnia infirmitatis suae opinione
 moderatur, putat effici non posse quod non sapit. Causa
 enim infidelitatis de sententia est infirmitatis, dum gestum
 40 esse quis non putat, quod geri non posse definiat.

25. Et idcirco apostolus sciens naturae humanae imper-
 fectam cogitationem hoc solum putare in ueri ratione esse
 quod saperet, ait non in sermone se sapientiae praedicare^a,
 ne praedicationis suae inanis esset adsertio. Ac ne stultitiae
 5 esse praedicator existimaretur, adiecit uerbum crucis stulti-
 tiam esse pereuntibus^b : quia eam solam infideles pruden-
 tiam crederent esse quam saperent, et cum nihil nisi intra

l'Apôtre : « Car le Christ ne m'a pas envoyé baptiser, mais
 annoncer l'Évangile. Et cela non pas avec les discours de la
 sagesse, pour que ne soit pas réduite à néant la Croix du
 Christ : le langage de la Croix est en effet folie pour ceux
 qui se perdent, mais pour ceux qui sont sauvés puissance de
 Dieu. Car il est écrit : Je détruirai la sagesse des sages et je
 réprouverai l'intelligence des intelligents. Où est-il, le sage ?
 Où est-il, le lettré ? Où est-il, le raisonneur de ce siècle ?
 Dieu n'a-t-il pas frappé de folie la sagesse de ce monde ?
 Puisque de fait le monde avec sa sagesse n'a pas reconnu
 Dieu par la sagesse de Dieu, Dieu a décidé de sauver les
 croyants par la folie de la prédication. Puisque les Juifs
 demandent des signes et que les Grecs sont en quête de
 sagesse, nous prêchons, nous, le Christ crucifié, scandale,
 bien sûr, pour les Juifs et folie pour les Gentils, mais pour
 ceux qui sont appelés, Juifs et Grecs, puissance de Dieu et
 sagesse de Dieu. Car ce qui est faiblesse de Dieu est plus
 fort que les hommes et ce qui est folie de Dieu est plus sage
 que les hommes^b. »

Ainsi donc tout refus de la foi est folie. Car la sagesse qui
 se sert de son intelligence imparfaite, jugeant de tout à l'éta-
 lon de sa faiblesse, estime impossible ce dont sa sagesse n'a
 pas la notion. La cause du manque de foi, en effet, c'est cette
 décision de la faiblesse, par laquelle on estime n'avoir pas
 été fait ce qu'on décrète ne pouvoir se faire.

25. Et l'Apôtre savait que la pensée humaine, en son
 imperfection naturelle, place dans l'ordre du vrai cela seule-
 ment qui est à portée de sa sagesse. Voilà pourquoi il dit
 qu'il ne prêche pas avec le langage de la sagesse^a : c'est qu'il
 ne veut pas réduire à néant ce qu'il affirme dans sa prédica-
 tion. Mais il ne veut pas non plus qu'on le prenne pour un
 prêcheur de folie, aussi ajoute-t-il que le langage de la Croix
 est « folie pour ceux qui se perdent^b ». Car les incroyants
 s'imaginaient que seule leur sagesse était prudence et,

b. I Cor. 1, 17-25

25. a. Cf. I Cor. 1, 17 b. I Cor. 1, 18

10 infirmitatis suae saperent naturam, eam quae sola Dei perfecta sapientia est putarent esse stultitiam ^c; per quod in ea ipsa infirmis sapientiae suae opinione desiperent. Ergo quid-
 15 quid pereuntibus stultitia est, hoc his qui saluantur Dei uirtus est : quia nihil naturalis sensus sui infirmitate moderantur, sed diuinae potestatis efficientiam secundum infinitatem caelestis uirtutis expendunt. Et idcirco sapientiam sapientium et intellegentiam intellegentium Deus inprobat, quia
 20 per opinionem stultitiae humanae credentibus salus tribuitur : dum et infideles quae extra sensum suum sunt stulta esse decernunt, et fideles potestati ac uirtuti Dei omnia largiendae sibi salutis suae sacramenta permittunt.

Non ergo sunt stulta quae Dei sunt, sed humanae naturae insipiens prudentia est, quae a Deo suo aut signa aut sapientiam ad fidem postulet. Et Iudaeorum quidem est
 25 postulare signa ^d, quia in Dei nomine per legis familiaritatem non admodum rudes crucis scandalo commouentur. Graecorum autem est sapientiam poscere ^e, quia gentili ineptia humanaque prudentia rationem sublata in crucem Dei quaerant. Quae quia secundum sensum naturae infirmis occulta in sacramento sit, fit stultitia infidelis : cum quod
 30 naturaliter mens imperfecta non concipit, id extra prudentiae causam esse decernat. Sed ob hanc inprudenter mundi sapientiam ^f, quae per Dei sapientiam Deum ante nesciuit, id est per hanc magnificentiam mundi ac tam sapienter instituti opificii ^g ornatum creatoris sui non est uenerata sapientiam, placuit Deo praedicatione stultitiae saluos facere credentes id est crucis fide aeternitatem mortalibus prouenire :